
ホスピス緩和ケア週間 
in TOKUSHIMA 2025 

パネル展あいさつ

2025年9月27日
特定NPO法人 ホスピス徳島がん基金

理事長　近藤 彰

20周年20周年

ホスピス
緩和ケア週間
ホスピス

緩和ケア週間

皆さま、本日は「ホスピス緩和ケア週間 in TOKUSHIMA 2025」パネ
ル展にようこそお越しくださいました。心より歓迎申し上げます。
2025年の世界ホスピス緩和ケアデーは10月11日（土）で、テーマは

「Achieving the Promise: Universal Access to Palliative Care（約
束の達成：すべての人に緩和ケアを）」です。世界各地でこの日に合わせ
てイベントが開かれ、徳島でも私たちは2007年以来、パネル展・講演
会・前夜祭を続けてまいりました。
このパネル展では、県内の医療機関や患者会が緩和ケアの取り組みを紹
介しています。参加団体のホームページからもご覧いただけますので、
ぜひご注目ください。
今年のテーマ「すべての人に緩和ケアを」のもと、徳島でも「がん」「心
不全」「人生最終段階の肺炎」などに対する緩和ケアの実践が広がって
います。9月の前夜祭では、音楽や阿波踊りを楽しみながら、患者さ
ん・ご家族と共に温かな時間を過ごしました。まさに「コンパッショネ
イト・ホスピタル」を体現するひとときとなりました。
私たちは、これからも「思いやりのある地域社会＝コンパッショネイ
ト・コミュニティ」を目指し、皆さまと歩みを進めてまいります。本日
の展示が、緩和ケアを身近に感じていただくきっかけとなれば幸いで
す。

共催：徳島大学病院、徳島県立中央病院、徳島市民病院、徳島赤十字病院、阿南医療センター
　　　かさまつ在宅クリニック、徳島往診クリニック、徳島市医師会、
         NPO法人AWAがん対策募金

後援：徳島県医師会


